


Edição 3.287 | Ano 12
18 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ADJUDICAÇÕES E HOMOLOGAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: O5Y8JGAD-ZAYXRWXM-CBKCJBJU-DEC617MW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524

                                                           CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10         

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O  Gestor  do  Fundo  Municipal  de  Saúde  Campo  Formoso  -  BA,  Senhor,  PAULO
HENRIQUE ALBUQUERQUE NASCIMENTO, Autoridade/Competente, torna pública a
contratação. 
CONTRATO n° 524/2021 – CREDENCIAMENTO n° 007/2021.
CREDENCIANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CREDENCIADA - YONE GALVÃO GONÇALVES DE OLIVEIRA EIRELI.
OBJETO -  CREDENCIAMENTO DE LABORATÓRIOS REGIONAIS DE PRÓTESES
DENTÁRIAS,  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  ODONTOLÓGICOS  DE
CONFECÇÃO  DE  PRÓTESES  DENTÁRIAS  SOB  MEDIDA,  PARA  ATENDER  A
DEMANDA DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO-BA, ATRAVÉS
DO  LABORATÓRIO  REGIONAL  DE  PRÓTESES  DENTÁRIAS  –  LRPD  DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO –  BAHIA,  EM
ATENDIMENTO  AO  PROGRAMA BRASIL  SORRIDENTE no  município  de  Campo
Formoso – Bahia, 
Reajuste  nos  procedimentos  estabelecidos  constantes  no  Anexo  I  –  Tabela  SUS,
constantes  no  Contrato  de  acordo  com  a  PORTARIA GM/MS  n°  1924  de  17  de
novembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de novembro de
2023, passando os valores serem praticados conforme abaixo especificados:
DESCRIÇÃO DETALHADA DO 
ITEM

CÓDIGO 
SUS

VALOR UNIT.  
ANTERIOR

VALOR UNIT.
ATUALIZADO

Prótese parcial mandibular 
removível

701070099 R$ 150,00 R$ 225,00

Prótese parcial maxilar 
removível

701070102 R$ 150,00 R$ 225,00

Prótese total mandibular 701070129 R$ 150,00 R$ 225,00

Prótese total maxilar 701070137 R$ 150,00 R$ 225,00

Assinatura – 26 de março de 2024.

Edição 3.287 | Ano 12
18 de abril de 2024

Página 3

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: O5Y8JGAD-ZAYXRWXM-CBKCJBJU-DEC617MW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
Praça da Bandeira, Nº. 55, Centro

Campo Formoso, Bahia, Cep:44.790-000

CNPJ Nº. 13.908.702/ 0001 – 10

GABINETE DO PREFEITO
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 061/2023
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0959/2023.

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram
vencidas as formalidades da lei no 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019, subsidiada pela lei 8.666/93, frente ao processo
de licitação na modalidade pregão (eletrônico), cujo objeto almeja a Contratação de empresa para o FORNECIMENTO
DE  VEÍCULOS  AUTOMOTORES  ZERO  QUILOMETRO,  TIPOS:  DUAS  PICK  UPS  CABINE  DUPLA,  4X4
(DIESEL)  E  CINCO  VEÍCULOS DE PASSEIO  1.0,  modelo/fabricação  ano  em  curso  ou  superior, destinados  ao
transporte  de  equipes  das  UBS,  conforme proposta  nº  11629975000123005  (aquisição  de equipamentos  e  material
permanente para Unidade Básica de Saúde), do Fundo Nacional de Saúde, em atendimento das demandas oriundas da
Secretaria Municipal de Saúde, no Município de Campo Formoso/BA, concordando com o Parecer Final da Procuradoria
Jurídica, ADJUDICA o objeto licitado aos seus respectivos ganhadores, ao tempo que HOMOLOGA o resultado do certame
e  reconhece  como  vitoriosas  da  contenda,  as  empresas:  1  -  NOVOS  TEMPOS  VEICULOS  LTDA  -  CNPJ/CPF:
40.497.852/0001-50, venceu 1 item (1), com o valor total de R$ 419.500,00 (quatrocentos e dezenove mil e quinhentos reais);
2  -
COLUMBIA COMERCIO DE VEICULOS LTDA - CNPJ/CPF: 07.975.753/0001-61, venceu 1 item (2), com o valor total
de R$ 499.600,00 ( quatrocentos e noventa e nove mil e seiscentos reais). Valor total homologado: R$ 919.100,00 (novecentos
e dezenove mil e cem reais), a favor das empresas acima mencionadas. Campo Formoso (BA), 1º de abril de 2024.  Elmo
Aluízio Vieira Nascimento. Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 008/2024

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0937/2023

O Pregoeiro do Município de Campo Formoso, Estado Bahia, instituído pelo Decreto Municipal nº 058/2021, no uso de suas
atribuições legais, amparado no art. 4º, inciso XX, da Lei no 10.520/2002, igualmente pelo art. 17, inciso IX do Decreto
Federal  10.024/2019,  subsidiado  pela  Lei  8.666/93,  frente  ao  processo  de  licitação  na  modalidade  Pregão  (Eletrônico),
tombado sob nº. 008/2024, no bojo do Processo Administrativo nº 0937/2023, cujo objeto aspira à Contratação de  empresa
para o FORNECIMENTO DE DUAS MOTOCICLETAS, TIPO CROSS, ZERO QUILOMETRO, MOTOR A GASOLINA,
4  TEMPOS  DE  150  A  160  CILINDRADAS,  CÂMBIO  COM  5  VELOCIDADES MODELO/FABRICAÇÃO  2023/2023  OU
SUPERIOR, COR BRANCA, para atendimento das necessidades da Superintendência de Trânsito e da Guarda Municipal,
para as diversas demandas, no município Campo Formoso/BA,  faz a devida ADJUDICAÇÃO dos produtos licitados a favor
da empresa:  VALE COMÉRCIO DE MOTOS LTDA - CNPJ 12.939.753/0001-46, vencedora do item (1), com o valor total
de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Campo Formoso (BA), 02 de abril de 2024. Marcio Freitas dos Santos. Pregoeiro
do Município. Dec. 058/2021

GABINETE DO PREFEITO
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 006/2024-SRP
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 1062/2023.

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram
vencidas as formalidades da lei no 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019, subsidiada pela lei 8.666/93, frente ao processo
de licitação na modalidade pregão (eletrônico), cujo objeto almeja a contratação de empresa para eventual PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (ALMOÇO), para atender aos servidores municipais e prestadores
de serviços à disposição do município de Campo Formoso-BA, concordando com o Parecer Final da Procuradoria Jurídica,
ADJUDICA os  serviços   licitados  ao  seu  respectivo  ganhador,  ao  tempo que  HOMOLOGA o  resultado  do  certame  e
reconhece como vitoriosa da contenda, a empresa:   J.F. DE LIMA RESTAURANTE - CNPJ: 27.472.427/0001-49, com o

Edição 3.287 | Ano 12
18 de abril de 2024

Página 4

ADJUDICAÇÕES E HOMOLOGAÇÕES

Certificação Digital: O5Y8JGAD-ZAYXRWXM-CBKCJBJU-DEC617MW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
Praça da Bandeira, Nº. 55, Centro

Campo Formoso, Bahia, Cep:44.790-000

CNPJ Nº. 13.908.702/ 0001 – 10

valor total  de  R$ 471.960,00 (quatrocentos  e setenta e um mil,  novecentos e sessenta reais),   a  favor da empresa acima
mencionada. Campo Formoso (BA), 02 de abril de 2024. Elmo Aluízio Vieira Nascimento. Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 008/2024
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0937/2023

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que
foram vencidas as formalidades da lei no 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019, subsidiada pela lei 8.666/93, frente ao
processo  de  licitação  na  modalidade  pregão  (eletrônico),  cujo  objeto  almeja  a  Contratação  de  empresa  para  o
FORNECIMENTO DE DUAS MOTOCICLETAS, TIPO CROSS, ZERO QUILOMETRO,  MOTOR A  GASOLINA, 4
TEMPOS  DE  150  A  160  CILINDRADAS,  CÂMBIO  COM  5  VELOCIDADES MODELO/FABRICAÇÃO  2023/2023  OU
SUPERIOR, COR BRANCA, para atendimento das necessidades da Superintendência de Transito e da Guarda Municipal,
para as diversas demandas, no município Campo Formoso/BA, concordando com o Parecer Jurídico Final da Procuradoria
Jurídica, como também, a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro Oficial, HOMOLOGA o resultado do certame e reconhece
como vitoriosa da contenda, a empresa VALE COMÉRCIO DE MOTOS LTDA - CNPJ 12.939.753/0001-46, vencedora do
item (1), com o valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), ficando o resultado homologado a favor da referida
empresa. Campo Formoso (BA), 04 de abril de 2024. Elmo Aluízio Vieira Nascimento. Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 002/2024-SRP
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 1036/2023

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram
vencidas as formalidades da lei no 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019, subsidiada pela lei 8.666/93, frente ao processo
de  licitação  na  modalidade  pregão  (eletrônico),  cujo  objeto  almeja  a  contratação  de  empresa  para  eventual
FORNECIMENTO DE MATERIAL ESCOLAR PADRONIZADO E PERSONALIZADO, para atendimento aos alunos
da Rede Municipal  de Ensino, no município de Campo Formoso-BA,  concordando com o Parecer Final da Procuradoria
Jurídica,  ADJUDICA  os produtos licitados aos seus respectivos ganhadores, ao tempo que  HOMOLOGA o resultado do
certame  e  reconhece  como  vitoriosas  da  contenda,  as  empresas:  1)   VISUAL GRAFICA E  CONFECÇÕES  LTDA -
CNPJ: 09.558.093/0001-49, vencedora dos itens 1, 7 e 8, com o valor total de R$ 319.980,00 ( trezentos e dezenove mil e
novecentos e oitenta reais); 2) IRONALDO LUIZ DA SILVA - CNPJ: 11.550.740/0001-18, vencedora dos itens 2 e 3, com o
valor total  de R$ 112.375,00 (cento e doze mil e trezentos e setenta e cinco reais);  3) - EGNALDO RODRIGUES DE
OLIVEIRA ME - CNPJ: 04.237.874/0001-18, vencedora dos itens 4, 5 e, 6, com o valor total de R$ 282.600,00 ( duzentos e
oitenta e dois mil  e  seiscentos  reais).  Valor  total  homologado:  R$ 714.955,00 (setecentos  e quatorze mil  e  novecentos e
cinquenta e cinco reais), a favor das empresas acima mencionadas. Campo Formoso (BA), 09 de abril de 2024. Elmo Aluízio
Vieira Nascimento. Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 010/2024
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0161/2024.

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram
vencidas as formalidades da  Lei  Federal N.º 14.133/2021, bem como, demais legislações correlatas, frente ao processo de
licitação na modalidade pregão (eletrônico), cujo objeto almeja a AQUISIÇÃO DE NOTBOOKS PARA PROMOVER A
INCLUSÃO DIGITAL E APRIMORAR A QUALIDADE DO ENSINO NAS ESCOLAS DAS 8ª E 9ª SÉRIES, BEM
COMO, DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), NO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO – BAHIA ,
concordando com o Parecer Final da Procuradoria Jurídica,  ADJUDICA o objeto  licitado e  HOMOLOGA o resultado do
certame, reconhecendo como vitoriosa a empresa  LI INFORMÁTICA LTDA - CNPJ 03.979.032/0001-79, com o valor total

Edição 3.287 | Ano 12
18 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: O5Y8JGAD-ZAYXRWXM-CBKCJBJU-DEC617MW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
Praça da Bandeira, Nº. 55, Centro

Campo Formoso, Bahia, Cep:44.790-000

CNPJ Nº. 13.908.702/ 0001 – 10

de R$ 3.518.000,00 (três milhões, quinhentos e dezoito mil reais).Campo Formoso (BA), 12 de abril de 2024. Elmo Aluízio

Vieira Nascimento - Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 007/2024-SRP
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0995/2023

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram
vencidas as formalidades da lei no 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019, subsidiada pela lei 8.666/93, frente ao processo
de licitação na modalidade pregão (eletrônico), cujo objeto almeja à contratação de empresa para a eventual AQUISIÇÃO DE
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, para atender às escolas e creches da Rede Municipal de Ensino, como também, aos diversos
setores da Secretaria Municipal de Educação, do município de Campo Formoso/BA,  concordando com o Parecer Final da
Procuradoria  Jurídica,  ADJUDICA  o  objeto  licitado  aos  seus  respectivos  ganhadores,  ao  tempo  que  HOMOLOGA o
resultado do certame e reconhece  como vitoriosas  da contenda,  as  empresas:  1 - LUCINEIDE DA SILVA FERREIRA
CARVALHO LTDA - CNPJ: 22.383.337/0001-68,  vencedora de 73 itens (1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 19, 22, 23, 25, 27, 31, 32, 33,
35, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 59, 62, 63, 64, 65, 67, 68, 69, 70, 73, 76, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 94,
96, 100, 103, 104, 105, 106, 119, 125, 127, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 143, 147, 148, 149, 155, 165, 166, 168),  com o valor
total  de R$ 541.734,00 (  quinhentos  e quarenta  e  um mil  e  setecentos  e trinta  e  quatro  reais);  2 - JK PAPELARIA E
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 44.942.168/0001-91,  vencedora de 19 itens (4, 12, 16, 20, 24, 28, 29, 30,
101, 117, 118, 121, 122, 123, 128, 129, 145, 150, 164),  com o valor total de R$ 166.563,00 ( cento e sessenta e seis mil e
quinhentos  e  sessenta  e  três  reais);  3  - CORREIA  ARTE  PAPELARIA  LTDA  -  EPP -  CNPJ: 10.541.479/0001-27,
vencedora de 4 itens (9, 15, 66, 116),  com o valor total de R$ 43.220,00 (quarenta e três mil e duzentos e vinte reais);  4
- JOSE LOPES DA SILVA DE POÇOS - CNPJ: 42.070.250/0001-48, vencedora de 21 itens (11, 13, 17, 34, 58, 77, 78, 93,
98, 99, 107, 108, 109, 110, 133, 134, 135, 144, 146, 167, 170),  com o valor total de R$ 61.650,00 ( sessenta e um mil e
seiscentos e cinquenta reais); 5 - SAMILA SANTOS DE CARVALHO - CNPJ: 40.549.778/0001-79,  vencedora de 39 itens
(14, 21, 26, 40, 48, 49, 50, 55, 60, 61, 72, 79, 95, 97, 102, 111, 112, 113, 114, 120, 126, 130, 131, 132, 142, 151, 152, 153, 154,
156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 169, 171), com o valor total de R$ 320.732,00 (trezentos e vinte mil e setecentos e
trinta  e  dois  reais);  6  - PALMIRA  DISTRIBUIDORA  DE  UTILIDADES  DOMESTICAS  LTDA -
CNPJ: 37.730.284/0001-81,  vencedora de 14 itens (18, 47, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 71, 74, 75, 80, 92, 115), com o valor total
de R$ 40.387,00 ( quarenta mil e trezentos e oitenta e sete reais);  7 - CLICK COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA -
CNPJ: 04.993.466/0001-96, vencedora do item 124,  com o valor total de R$ 10.140,00 ( dez mil e cento e quarenta reais).
Valor total homologado: R$ 1.184.426,00 (um milhão, cento e oitenta e quatro mil e quatrocentos e vinte e seis reais), a favor
das empresas acima mencionadas. Campo Formoso (BA), 15 de abril de 2024.  Elmo Aluízio Vieira Nascimento.  Prefeito
Municipal

Edição 3.287 | Ano 12
18 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: O5Y8JGAD-ZAYXRWXM-CBKCJBJU-DEC617MW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524

        CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10         

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O  Prefeito  Municipal  de  Campo  Formoso  -  BA,  Senhor  ELMO  ALUÍZIO  VIEIRA
NASCIMENTO, Autoridade/Competente torna pública a contratação: 
CONTRATO N° 101/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 030/2023
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO - BA
CONTRATADA – IBDM MODERNIZAÇÃO E ASSESSORIA LTDA.
CNPJ N° 37.908.846/0001-34
OBJETO – CONTATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA,  PARA LOCAÇÃO  DE
SISTEMA  PARA  O  ENVIO  DE  INFORMAÇÕES  AO  PORTAL  NACIONAL  DE
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP PARA ATENDER A LEI FEDERAL N° 14.133/21
DO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO - BA, sob o regime de empreitada por preço
global,  originário do Processo Administrativo n.º  195/2023 e anexos da Dispensa de
Licitação 030/2023.
VALOR - R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade – 04.01 - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
Atividade: 2.111 – Manutenção das Ações da Secretaria de Finanças e Planejamento Elemento
de Despesa – 3.3.9.0.40.00 –Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
Jurídica.
Fonte – 1501 – Outros Recursos não Vinculados 
Prorrogação da vigência contratual por mais  12 (doze) meses, a partir do término do
Contrato original, observadas as disposições do art.  57, inciso II, da Lei nº. 8666/93
Assinatura – 01 de abril de 2024.

Edição 3.287 | Ano 12
18 de abril de 2024

Página 7

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: O5Y8JGAD-ZAYXRWXM-CBKCJBJU-DEC617MW
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br


	AVISO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	ADJUDICAÇÕES E HOMOLOGAÇÕES
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO


		2024-04-18T16:17:36-0300




